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Abstrakt
Tato práce navrhuje řešení pro čtení ana-
logového měřicího přístroje pomocí ka-
mery. Záměrem je, aby byl výsledek po-
užitelný na různých typech měřičů. Pro-
gram nejdříve detekuje region displaye, ve
kterém následně hledá stupnici s ručičkou.
Dále bylo naším cílem, aby byl systém
do jisté míry odolný vůči vnějším vlivům
jako posunutí kamery nebo snížení inten-
zity světla. Na závěr je návrh realizován a
experimentálně ověřen pomocí platformy
Raspberry Pi.

Klíčová slova: analogový měřicí
přístroj, čtení, počítačové vidění,
Raspberry Pi, rozpoznávání

Vedoucí: prof. Ing. Pavel Zahradník,
CSc.
Katedra telekomunikační techniky FEL,
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Abstract
This thesis proposes a solution for an ana-
log measuring device reading using cam-
era. The objective is for the system to
be applicable on different types of panel
meters. First it detects the region of the
display, in which it then searches for the
scale marks and the pointer. Eventually
the reading is obtained by the compari-
son of scale marks and the pointer. Fur-
thermore, the system is designed to be
resistant to some extend to external in-
fluences such as device shifts, rotation or
reduced illumination. The project is then
implemented with Raspberry Pi and the
accuracy is verified by the means of mea-
suring of various scenarios.
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Title translation: Reading of an
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Kapitola 1

Úvod

S nástupem digitálního věku dochází k postupnému přeměňování ručičkových přístrojů na
číslicové. I přesto se však analogové přístroje nevytratily a pořád najdeme jejich uplatnění
v nejrůznějších odvětvích průmyslu, v lékařství nebo v avionice. Důvodem jsou výborné
čtecí vlastnosti – hodí se na místech, kde nepotřebujeme znát přesnou hodnotu, ale rychle
potřebujeme oskenovat situaci. Také jsou lepším ukazatelem vývoje zkoumané veličiny –
můžeme například pozorovat, jak rychle se mění. Z toho důvodu jsou analogové přístroje stále
populární: příkladem je přístrojová deska v nejmodernějších automobilech, kde se na digitální
obrazovce pořád replikují. Naopak nevýhodou je přesnost – lidské oči nejsou vždy srovnané s
osou měřidla, případně od něho mohou být příliš daleko, a proto může docházet ke zkreslení
přečtení hodnoty.

Občas máme k dispozici raritní analogový měřící přístroj, který dobře funguje, avšak by se
hodilo zdigitalizovat jeho výstup. Takové hodnoty mohou posloužit ke zpracování výsledků
nebo na řízení nějakého systému. Do takového staršího zařízení nemusí být vždy přístup
nebo by naopak mohlo být příliš nákladné ho rozebírat a upravovat. Proto se jeví jako
vhodný způsob použít technik zpracování obrazu. Měli bychom k dispozici nějakou základní
kameru (postačí jakákoliv webkamera), kterou zapojíme do vestavěného mikropočítače. To
pak můžeme opakovaně použít na snímání různých měřících přístrojů např. v laboratořích.

A právě zmíněná myšlenka je cílem této práce. Chceme navrhnout pokud možno robustní
algoritmus, který s co nejmenšími úpravami přečte různé typy ručičkových zařízení. Zároveň
chceme, aby zbylo na uživatele co nejméně práce. Proto navržené řešení myslí nejenom na
detekci ukazatele, ale i na nalezení stupnice. Zároveň nám půjde i o funkci programu za
nestandardních podmínek, jako je mírné natočení přístroje. Nejdříve v práci rozebereme
již existující řešení a nastíníme náš přístup k problému. Ve další části podrobně popíšeme
jednotlivé dílčí segmenty a metody. Dále popíšeme podrobně naši implementaci. V těchto dvou
částech poskytneme názorné ukázky ze softwaru Matlab [1], v němž vznikal návrh. Nakonec
návrh aplikujeme do vestavěného zařízení, experimentálně zhodnotíme a představíme výsledky
měření.
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........................................ 1.1. Příbuzné projekty

1.1 Příbuzné projekty

V [2] se autoři snaží využít přečtení digitálního i analogového měřicího přístroje k jeho
kalibraci. Proto je vyžadována velká přesnost. Kvůli tomu mají zkoumané zařízení v pevné
předdefinované pozici. Pro analogový přístroj určí oblasti zájmu (ROI) jako dvě přímky –
jedna koresponduje s nulovou výchylkou, druhá zase s maximální. Poté se najde ručka a
vypočítá se měřená hodnota jako poměr úhlů mezi ručkou a oběma přímkami vynásobený
celkovým rozsahem.

Zároveň uvádí, jak se vyhnout rigidnímu položení přístroje. Kamera pořídí při inicializaci dva
snímky (při stejných podmínkách), jeden z nich musí být s ukazatelem v nulové pozici (slouží
jako nulová reference – kamera nebo měřicí přístroj můžou být různě natočené). Následně
se z nich získá obrázek, který je bez ukazatele, pomocí operátoru maximálního stupně šedi.
Tento obrázek pozadí je uložen do paměti. Když je pořízen snímek s ručičkou v poloze, kterou
chceme změřit, tak se využije algoritmu pro odečtení těchto dvou snímků a výsledkem je
snímek pouze s ručkou. Dále se využije Houghovy transformace k nalezení parametrů přímky,
ze kterých se již dopočítá úhel přímky svírající s osou x. Ten se pak porovnává s uloženou
databází hodnot.

Detekcí tachometrů na palubní desce automobilu se zabývali v Pekingu [3]. Jejich úkol
spočívá ve čtení současně dvou přístrojů – otáčkoměru a rychloměru. Kvůli tomu je umístěna
kamera mezi tato měřidla a dochází k většímu projevu paralaxy. Jednotlivé značky sym-
bolizující hodnotu rychlosti nebo otáček nejsou v očích kamery rozprostřeny rovnoměrně –
jejich ve skutečnosti kružnicový obvod se zkresluje do elipsy. Díky tomu se musí jednotlivé
dílky stupnice hledat zvlášť. K tomu je použito algoritmu K-means shlukování doplněného o
statistický Z-test, aby se předešlo nežádoucímu šumu.

Na měřidla s čistě kruhovými ciferníky a důrazem na robustnost se zaměřili v tomto článku
[4]. Nejprve se vyhledá ciferník pomocí metody rostoucího regionu, zároveň se tím získá
jeho střed a poloměr. Poté se v nalezeném ciferníku hledá prstencová oblast se stupnicí
porovnáváním stupňů šedi s využitím nalezeného poloměru a polárních souřadnic. Následně
se detekují značky stupnice pomocí centrální projekce: prstencová oblast se binarizuje a
každý černý pixel se spojí se středem, pak se nalezne úhel takové úsečky. Velký počet úhlů
v úzkém úhlovém rozmezí (ideálně pořád ten stejný) znamená přítomnost značky s tímto
úhlem. Poté se hledá ručička. Protože ručička nenabývá tvaru přímky, ale spíše zploštělého
trojúhelníku, tak se nejdříve detekují hrany trojúhelníku pomocí Cannyho operátoru a poté
se najde úsečka spojující střed a průsečík dvou přímek – hran ručičky. Následně se vypočítá
indikovaná hodnota analogového přístroje podle úhlu ručičky a nalezených značek stupnice.
Protože mají detekované značky vzestupné hodnoty a vždy se inkrementují o jedna, tak stačí
přidělit hodnotu první a poslední značce. Kdyby tomu tak nebylo, tak se musí přidělit každé.
Tento postup si dokáže poradit i pokud jsou značky rozprostřeny na stupnici nerovnoměrně.

V další studii [5] byla pozornost upřena ke čtení analogového multimetru. Myslelo se na to,
že má multimetr přirozeně více funkcí. Nejdříve se obrázek pořízený z kamery otočí rotací
okolo středu rozpoznané části multimetru podle předem daného vzoru. Zároveň se detekuje
selektor funkcí a získá se jeho úhel. Následně se podobně rozpozná region obsahující stupnici
a ručičku. V něm se najde počátek, ze kterého vychází ručka. Všechno toto rozpoznávání bylo
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........................................ 1.1. Příbuzné projekty

provedeno pomocí speciálních technik rozpoznávání podle vzoru založených na hledání hran
a na gradientu. Poté se hledá ručka pomocí skenovací přímky vycházející z počátku. Každá
taková přímka vytvoří akumulaci intenzit pixelů. Za ideálních podmínek by platilo, že úhel
skenovací přímky s nejnižší akumulací přísluší ručičce, ale vzhledem k tomu, že se na číselníku
objevuje mnoho další grafiky s nízkou intenzitou (např. čísla) a světelné podmínky nemusí
být ideální, tak to nemusí vždy platit. Proto je vytvořen tzv. profil gradientu akumulací GA.

[…]

detekce ROI zmenšuje. To může být dáno horší detekcí rohů (přiblížený deskriptor rohu se
bude drobně lišit od deskriptoru odpovídajícího rohu ve vzoru).

5.3 Časová a paměťová náročnost

Zpracovávání obrazu může být časově i paměťově poměrně náročné, protože se pracuje s
velkým množstvím dat. Čím větší je rozlišení snímku, tím více paměti potřebujeme. Proto
byl zvolen kompromis mezi velkými daty a dostatečným rozlišením a bylo vybráno rozlišení
1280x720 px. Takové rozlišení je navíc podporováno u většiny webových kamer. Zároveň je
třeba dbát na to, že operační paměť mikropočítače Raspberry Pi je 1 GB. Ve skutečnosti
máme k dispozici 875 MB, protože 125 MB je sdíleno s GPU). Z této hodnoty musíme ještě
odečíst zhruba 170 MB, které využívá operační systém Raspbian. Pro náš program tedy
můžeme využít cca 700 MB.

Hledání natočení
a detekce ROI

Nalezení
oblouku

Mezikruží
se stupnicí

Detekce
ukazatele

Detekce značek
a přidělení hodnot

Iterace
aktivní části

Čas [s] 11.1873 2.4822 0.5936 0.3212 0.0073 0.3829
Využívaná

pamět [MB] 147 374 151 152 151 146

Tabulka 5.6: Nároky na čas a paměť podle jednotlivých fází programu

V tabulce 5.6 je znázorněna doba trvání jednotlivých částí algoritmu a zároveň množství
paměti, které je zrovna používáno. Nejdelší je samotná detekce displaye. Většinu tohoto
času tvoří detekce rohů v pořízeném snímku. Nalezení oblouku pomocí kruhové Houghovy
transformace má potenciál být extrémně časově náročná. V našem případě jsme se snažili
omezit počet pixelů tím, že uvažujeme jen rohy. A ty pak vybíráme jen z určité části ROI
(podrobněji viz 4.2). Díky tomu jsme tento čas stáhli na 2.5 s. Ostatní fáze programu jsou v
řádu desetin vteřiny. Důležitá je doba jednoho přečtení z displaye (poslední sloupeček). Díky
tomu se dostáváme na necelé 3 fps. Díky tomu je možné zaznamenat pohyb ručičky, pokud se
tedy hodnoty mění dostatečně pomalu. Je třeba si uvědomit, že část s nejdelším trváním se
děje pouze při spuštění programu. Co se využívané paměti týče, tak nejnáročnější je zmíněná
transformace. Jako datový typ akumulátoru jsme zvolili 8bitové bezznaménkové číslo (uint8).
Akumulátor by se přes hodnotu 255 neměl nikdy dostat, to by muselo být na displayi cca 255
dílků (rohy se detekují na koncích dílku). V paměťově nejnáročnější části má tedy Raspberry
Pi pořád dostatek místa. Využití paměti je sledováno pomocí linuxového programu htop [22].
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Kapitola 6

Závěr

Tato práce se zabývala návrhem a implementací algoritmu pro čtení hodnot na analogovém
měřicím přístroji. Naším záměrem bylo, aby byl program použitelný na různých typech měřičů,
tedy přesněji na klasických a kvadrantových typech, které jsou nejpoužívanější.

Návrh jsme provedli v softwaru Matlab, který je mimořádně vhodný, protože poskytuje
příjemnou práci s maticemi, se kterými v práci hodně počítáme. Kromě detekce ukazatele bylo
myšleno i na hledání stupnice, které je velmi důležité v případě, kdy je stupnice nelineárně
uspořádaná. Takový případ nastává např. u ohmmetrů. Nalezené dílky a ukazatel jsou pak
použity při interpolaci k výpočtu indikované hodnoty.

Poté byl návrh převeden do podoby kódu v jazyce C, který je vyhovující pro embedded
platformu. Tou byl zvolen jednodeskový mikropočítač Raspberry Pi. Pomocí něho jsme tedy
projekt realizovali a navržené řešení otestovali na skutečném ručkovém měřiči. Experimenty
potvrdily funkčnost návrhu. Ta ale závisí na vnějších faktorech.

V praxi se totiž stává, že se kamera vůči měřiči posune nebo natočí (případně naopak). Proto
jsme program vybavili invariantností k natočení, ke změně pozice či jasu (osvětlení) snímku.
Detekce je úspěšná za dobrých světelných podmínek, za špatných už může mít problémy.

K Raspberry Pi se lze napojit pomocí síťového protokolu Secure Shell z příkazové řádky,
což umožňuje sledování hodnot na přístroji např. z jiné místnosti, pokud jsme připojeni ke
stejné síti. Proto je uplatnění vhodné např. v laboratořích nebo na místech, kde může být
nepraktické chodit sledovat hodnoty.

Možné navázání na práci do budoucna vidím v podobě vyřešení přítomnosti stínu, který
může ručička vrhat. Ten může při špatném nasvícení způsobovat špatné výsledky. Zároveň
některé měřicí přístroje mají klidovou pozici ručičky jinde, než je předpokládáno v této práci.
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Příloha A

Obsah DVD

Na DVD je přiložena elektronická verze bakalářské práce ve formátu PDF a dále zdrojové
kódy (oboje Matlab i C). Dále je zde spustitelný soubor ELF. Přítomné jsou i obrazové
materiály, se kterými jsme prováděli experimentální část, a to včetně vzoru, který je nahrán v
paměti Raspberry Pi. Přítomné jsou i videoukázky.

PRILOHA

BakalarskaPrace.pdf

C

exe

c-files.c
h-files.h

main1.elf

Matlab-navrh

circle-hough

m-files.m

Matlab-navrh-verze-pro-C

circle-hough

m-files.m

Obrazove-materialy

Detekce-ROI

Vzor

cely-pokus.mp4
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