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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Čtení ručkového měřicího přístroje pomocí kamery
Jméno autora: Miroslav Běloch
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikací
Oponent práce: Prof. Ing. Jan Holub, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra měření FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny požadavky zadání byly řešeny a splněny.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretický rozbor vhodných metod analýzy obrazu a jejich implementaci považuji za vynikající. Ověření vlastností
implementace je velmi stručné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána úsporným a podstatu dobře vystihujícím jazykem s drobnými jazykovými neobratnostmi (např. str. 33
„Koukneme-li se na …“.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou vhodně zvoleny a dobře citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je svými výsledky jistě cenná, mírně postrádám podrobnější vyhodnocení výsledků implementace.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Prosím, aby student reagoval na následující otázky:

 Na str. 29 uvádíte, že „Zároveň stanovíme, že pokud bude ručička přesahovat poslední značku, tak jí
nastavíme hodnotu poslední značky. A naopak pokud bude ručička před první značkou, tak jí nastavíme
hodnotu první značky.“ Není tato definice zbytečnou degradací vlastností čtecího algoritmu?
Nepřipravujete tak případného uživatele o jinak cennou informaci, poskytovanou analogovými přístroji o
velikosti hodnoty měřené veličiny mimo měřicí rozsah?

 Prosím o vysvětlení rozdílu mezi „přesností“ a „precizností“ ve větách na str. 33 – např. „…je měření velice
přesné i precizní.“

 Jaké další parametry by bylo třeba určit při testování Vašeho algoritmu na konkrétní implementaci, aby
mohlo být Vámi automatizované čtení hodnoty přístroje použito při profesionálním měření, vyžadující
určení kombinované nejistoty měřeného výsledku? Předpokládejte, že u použitého ručkového měřicího
přístroje znáte rozsah a třídu přesnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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